XXI. Remanet ut de altero contractu, qui invento de- mum nummo, ac pretio eminente locum habuit: pauca dicamus; nimirum de locatione conductione. Hic contrac- tus cum sit conventio de usu rei, vel operis pro certa mercede præstandis, consequens est, ut locator conduc- tori debeat rei usum; operasque conventas præstare; adeo- que si vel illius culpa, vel casu contingat, ut conductor re uti, vel ipse operas promissas præstare nequeat, meri- to etiam pro rata cesset promissa merces: immo locator aliquando ad id quod interest, possit conveniri (85). At hoc in casu damnum grave debet esse, ac considerabile; nam in civile prorsus evaderet, quod lucro quovis vellet frui conductor, damnum vero etiam leve respueret ferre. Idemque est dicendum, si locator conductorem à loca- tione nondum finita sine justa causa expellere præsump-

(83) Per Rom. Juriscons. nisi hæc læsio ultra dimidium jus- ti præti esset, ad restitutionem contractus non dabat actionem, uti supra indicavimus §. 7. Vide Vinnium *In Instit. l. 3. tit. 24. de empt. & vendi.*

(84) Valer. Max. IV. in fine.

(85) Hæc juxta Juriscons. actio conducti dicebatur. *Instit. l. 3. tit. 25.*

serit, nam ad damni refectionem illius tam intempere expulsiōnis tenebitur (86).

Officium vero conductoris est, mercedem conventam locatori solvere tempore præfixo, ac stipulato: sicuti etiam rem, quam utendam accepit, in specie finita locatōne reddere, utpote eadem boni viri arbitrato uti, damnata sua culpa datum resarcire, nec rem ante resolutionem contractus deserere (87), nisi justæ causæ, veluti hostium incursus, metus pestis, similesque alii casus, conductorem ad hoc necessarium consilium impellant (88). Nam sicuti ipse à locatore jure exigit, ut res integra, & salva tradatur, ut indemnitas præstetur, nec ante tempus ejiciatur, ita æquissimum est, ut quod sibi vult, vel non vult fieri, id & alteri faciat, vel non faciat; maxime cum in hoc consistat æqualitas ab onerosis contractibus inseparabilis absque contrahentium consensu, ac voluntate.

Denique uti contractus hic etiam constat consensu: facile patet, huic quoque adjici posse qualiacumque pacta, quæ bonis moribus, ac legibus haud repugnant; eumque tum pure, tum sub conditione, tum in diem æste initi. Et cum tacitus etiam consensus verus consensus sit, merito inde deducimus, jure optimo valere insuper relocationem tacitam, si elapso tempore, neuter contrahentium renuntiavit contractui. Et tunc intelligitur facta relocatio iisdem legibus ac conditionibus, quas uterque contrahentium probavit in locatōne à principio. Hinc procedunt irregulares locatōnes etiam libellariæ, quibus periculum, &